

Nr 85.

Ankom till riksdagens kansli den 4 juni 1935 kl. 12 f. m.

Utlåtande, i anledning av fullmäktiges i riksbanken framställning med förslag till vissa ändringar i staten för riksbanken.

I skrivelse till bankoutskottet den 4 april 1935 hava fullmäktige i riksbanken framlagt förslag angående *dels* ändring av vissa bestämmelser i bankoreglementet, *dels ock* ändring av avlöningsstaten för riksbanken, ävensom upphävande av avlöningsstaten för Tumba bruks tjänstemän.

Utskottet, som redan avgivit utlåtande (nr 66) i anledning av fullmäktiges förslag till ändringar i bankoreglementet, upptager här nedan till behandling fullmäktiges förslag rörande ovan omnämnda avlöningsstater.

I förenämnda skrivelse hava fullmäktige erinrat om det förslag till omorganisation av riksbankens sedeltryckeri och pappersbruk, som av fullmäktige framlagts i skrivelse till bankoutskottet den 18 april 1935 och vilket, efter att hava i huvudsak tillstyrkts av utskottet i utlåtande nr 65, numera godkänts av riksdagen. Beträffande de ändringar i avlöningsstaten för riksbanken, som föranledas av den sålunda beslutade omorganisationen, hava fullmäktige i sin förevarande skrivelse anfört följande:

»Enligt nu gällande avlöningsstat för riksbanken skall till fullmäktig, som besörjer tillsynen över riksbankens pappersbruk, där han ej är direktionsledamot, utgå ett arvode av 1,500 kronor. Fullmäktiges förslag, att inspektör må kunna utses såväl för sedeltryckeriet som pappersbruket, föranleder en ändring av nämnda anslagspost. Motivering för nedan upptagna förslag lämnas i fullmäktiges skrivelse angående sedeltryckeriet och pappersbruket.

Sedan tjänstemännen vid sedeltryckeriet och pappersbruket inordnats i personalorganisationen i övrigt, synes särskild avlöningsstat för pappersbrukets tjänstemän ej vidare erforderlig. I stället böra de i riksbankens allmänna avlöningsstat ingående anslagsposterna för såväl ordinarie tjänstemän som »övriga icke-ordinarie befattningshavare» upptagas med sådana belopp, att de täcka jämväl utgifterna för tryckeriets och brukets tjänstemän.

Posten »avlöningar till ordinarie tjänstemän» upptages för närvarande i staten såsom ett förslagsanslag å 2,400,000 kronor. De utgifter, som hänförs till detta anslag, uppgingo år 1934 till omkring 2,394,000 kronor. I denna post böra framgent ingå arvoden till tryckeriföreståndaren och

förvaltaren vid pappersbruket, tillhopa 31,000 kronor. I anledning härav synes anslaget böra förhöjas till 2,425,000 kronor.

Lönekostnaderna för sedeltryckeriets och pappersbrukets övriga tjänstemän böra, sedan dessa inordnats såsom extra ordinarie tjänstemän, ingå i posten »avlöningar till övriga icke-ordinarie befattningshavare samt ersättningar för extra arbeten m. m.», vilken för närvarande upptages såsom ett förslagsanslag å 300,000 kronor. Lönerna för ifrågavarande tjänstemän uppgå för år till omkring 60,000 kronor. En förhöjning av anslaget till ett avrundat belopp av 350,000 kronor synes lämplig.

Fullmäktige vilja framhålla, att ökningen av berörda poster i staten icke innebär en ökning av riksbankens löneutgifter utan endast en sådan anordning, att beträffande tjänstemannalönerna för sedeltryckeriet och pappersbruket förfares på samma sätt som ifråga om övriga löner till riksbankens tjänstemän.

Såsom tillägg till avlöningsstaten bör fogas den av fullmäktige i skrivelse angående ändringar i avlöningsreglementet m. m. föreslagna övergångsavlöningsstaten. Däremot synes den nuvarande tilläggsbestämmelsen angående ersättning vid skada till följd av olycksfall åt person, anställd vid pappersbruket, kunna utgå. Det torde ändock åligga riksbanken att fullgöra vad i bestämmelsen stadgas.»

Äberopande vad sålunda anförts, hava fullmäktige hemställt, att bankoutskottet måtte föreslå riksdagen att, med upphävande av avlöningsstaten för Tumba bruks tjänstemän, fastställa följande avlöningsstat för riksbanken med därvid fogad övergångsavlöningsstat:

Avlöningsstat.

Riksbanken.

Ordinarie avlöningsstat.

A. Fullmäktige och direktionen m. fl.

Till envar av sju fullmäktige, arvode å 7,000 kronor kr. 49,000

Därutöver utgå följande arvoden:

till fullmäktig, som tillika är ordförande	»	1,500
till fullmäktig, som tillika är förste deputerad och riksbankschef (direktionsledamot).....	»	36,000
till fullmäktig, som tillika är vice riksbankschef (direktionsledamot).....	»	28,000
till två fullmäktige, som tillika äro andre deputerade (direktionsledamöter) 14,000 kronor vardera	»	28,000
till av fullmäktige utsedd inspektör för riksbankens sedeltryckeri, där han ej är direktionsledamot	»	1,500
till av fullmäktige utsedd inspektör för riksbankens pappersbruk, där han ej är direktionsledamot	»	1,500

(Därest till inspektör för sedeltryckeriet och inspektör för pappersbruket utses en och samma person, som ej är direktionsledamot, utgår till denne ett arvode av 3,000 kronor.)

Ersättning till fullmäktiges och deputerades vikarier,
 förslagsanslag kr. 9,000 kr. 154,500

Anmärkning. Därest fullmäktige utom sig utse vice riksbankschef, utgår till denne ett arvode av 28,000 kronor; fullmäktige dock obetaget att därutöver tillerkänna honom ett tilläggsarvode av högst 7,000 kronor.

B. Tjänstemännen m. m.

Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslagsanslag	kr. 2,425,000
Vikariatsersättningar, förslagsanslag	» 50,000
Arvode till vetenskapligt biträde för vården av riksbankens mynt- och medaljsamling	» 600
Arvoden å 2,500 kronor till sex styrelseledamöter vid avdelningskontoren i Göteborg och Malmö	» 15,000
Arvoden å 1,800 kronor till fyrtiosex styrelseledamöter vid övriga avdelningskontor	» 82,800
Arvode till ombudsmannen vid avdelningskontoret i Göteborg	» 3,200
Arvode till ombudsmannen vid avdelningskontoret i Malmö	» 2,000
Arvode till ombudsmannen vid avdelningskontoret i Luleå	» 800
Avlöningar till övriga icke-ordinarie befattningshavare samt ersättningar för extra arbeten m. m., förslagsanslag	» 350,000
Bidrag till utländska studieresor för riksbankens tjänstemän	» 4,000
Pensioner åt f. d. tjänstemän, förslagsanslag	» 260,000
Förslagsanslag kr. 3,347,900	

Övergångsavlöningsstat.

	Lönegrad
1 tjänst såsom bankosekreterare och ombudsman	30
5 tjänster såsom kameralbiträden	7
Personligt avlöningstillägg å 100 kronor till vaktmästaren Gustaf Alfred Hansson vid avdelningskontoret i Göteborg.	

Vad först angår förslaget till avlöningsstat, i vad detsamma avser fullmäktige och direktionen m. fl., vill utskottet erinra, att riksdagen anslutit sig till den av utskottet i utlåtande nr 65 uttalade uppfattningen, att till inspektör för sedeltryckeriet och till inspektör för pappersbruket icke må utses en och samma person. På grund härav har utskottet ur fullmäktiges förslag uteslutit den däri intagna uppgiften å det arvode, som skall utgå, därest ifrågavarande två inspektörsuppdrag utövas av en person. — Vid riksdagens godkännande av tjänstepensionsreglemente för riksdagens verk (bankoutskottets utlåtande nr 67) förutsattes, att staterna för riksdagens verk skulle grundas på nettolöneberäkning. I anslutning härtill har utskottet minskat totalbeloppet av avlöningsstaten för fullmäktige och direktionen m. fl. med summan av direktionsledamöternas pensionsavdrag, utgörande 2,040 kronor.

Utskottet.

Vidkommande härefter avlöningsstaten för tjänstemännen hava de av fullmäktige upptagna anslagsposterna för avlöningar till ordinarie

tjänstemän och till icke-ordinarie tjänstemän av utskottet reducerats med förslagsvis beräknade belopp för vederbörliga pensionsavdrag, nämligen respektive 73,400 kronor och 6,600 kronor. Anslagsposterna hava följaktligen upptagits med respektive (2,425,000 — 73,400 =) 2,351,600 kronor och (350,000 — 6,600 =) 343,400 kronor.

För överförande till riksbankens pensionsfond av tjänstemännens bidrag till pensioneringskostnaderna har — i överensstämmelse med vad som förutsatts vid godkännandet av nyssberörda tjänstepensionsreglemente — i riksbankens stat upptagits en särskild anslagspost å 82,040 kronor, motsvarande summan av ovan angivna pensionsavdrag.

Såsom framgår av 10 § i tjänstepensionsreglementet för riksdagens verk skall riksbankens pensionsfond tagas i anspråk för bestridande av riksbankens pensionskostnader. Det belopp av fonden, som skall användas för detta ändamål och med vilket sålunda riksbankens pensionsutgifter skola minskas, skall beräknas efter försäkringstekniska grunder. Det har förutsatts, att fullmäktige i riksbanken skola föranstalta om dylika beräkningar. Då sådan beräkning ännu icke kunnat verkställas, saknas för närvarande möjlighet att angiva det belopp, med vilket pensionsfonden kan bidra till pensionskostnaderna. På grund härav har utskottet i riksbankens stat upptagit den av fullmäktige beräknade anslagsposten för pensioner åt f. d. befattningshavare med oförändrat belopp.

Vid granskningen av fullmäktiges förslag till avlöningsstat för riksbanken har utskottet uppmärksammat, att uppställningen av denna stat i vissa avseenden avviker från den inom statsförvaltningen i övrigt tillämpade. Bland annat saknas i staten anslagsposter för provisoriskt dyrortstillägg och dyrtidstillägg. Utskottet vill uttala såsom önskvärt, att staten underkastas en överarbetning i syfte att densamma till såväl innehåll som form bringas i närmare överensstämmelse med staterna för statens övriga verk. Utskottet förväntar, att fullmäktige till nästa års bankoutskott inkomma med förslag härom.

Utöver vad som framgår av det anförda, har utskottet emellertid i nu förevarande sammanhang i staten för riksbanken vidtagit vissa ändringar, huvudsakligen av formell natur.

Vad härefter angår det av fullmäktige framlagda förslaget till övergångsavlöningsstat vill utskottet erinra, att riksdagen på hemställan av utskottet i utlåtande nr 65 dels å tjänsteförteckningen för riksbanken upptagit tjänstemännen på övergångsstat, dels ock under särskilda bestämmelser angående tillämpningen av avlöningsreglementet för befattningshavare vid riksdagens verk infört föreskriften om ett personligt lönetillägg till vaktmästaren Gustaf Alfred Hansson. Med hänsyn härtill har utskottet uteslutit den föreslagna övergångsavlöningsstaten.

Såsom fullmäktige ifrågasatt, bör, sedan tjänstemännen vid riksban-

kens pappersbruk vid Tumba numera inordnats i riksbankens personalorganisation i övrigt, nu gällande särskilda avlöningsstat för dessa tjänstemän upphävas.

Den av utskottet föreslagna staten för riksbanken synes böra tillämpas från och med den 1 juli 1935.

Utskottet hemställer,

att riksdagen, med upphävande av avlöningsstaten för Tumba bruks tjänstemän, må godkänna härvid fogade stat för riksbanken, att tillämpas från och med den 1 juli 1935.

Stockholm den 4 juni 1935.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Åkerberg, Lindgren*, Ernfors*, Ström i Lidköping*, Ehrnberg, Nilsson i Mölndal*, Bodin och Bjurström*;

från andra kammaren: herrar *Bäcklund*, Lovén, K. A. Westman, Paulsen, Johansson i Sollefteå*, Svedman, Hilding och Wester Dahl**.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.

Bilaga.

Stat för riksbanken.

Avlöningar.

A. Fullmäktige och direktionen m. fl.

Till envar av sju fullmäktige, arvode å 7,000 kronor	kr.	49,000	
Därutöver utgå följande arvoden:			
till fullmäktig, som tillika är ordförande.....	»	1,500	
till fullmäktig, som tillika är förste deputerad och riksbankschef (direktionsledamot)	»	36,000	
till fullmäktig, som tillika är vice riksbankschef (direktionsledamot).....	»	28,000	
till två fullmäktige, som tillika äro andre deputerade (direktionsledamöter), 14,000 kronor vardera	»	28,000	
till av fullmäktige utsedd inspektör för riksbankens sedeltryckeri, där han ej är direktionsledamot	»	1,500	
till av fullmäktige utsedd inspektör för riksbankens pappersbruk, där han ej är direktionsledamot	»	1,500	
Ersättning till fullmäktiges och deputerades vikarier, <i>förslagsvis</i>	»	9,000	
	kr.	154,500	
<i>Avgår</i> : pensionsavdrag för direktionsledamöterna	»	2,040	kr. 152,460

Anm. Därest fullmäktige utom sig utse vice riksbankschef, utgår till denne ett arvode av 28,000 kronor; fullmäktige dock obetaget att därutöver tillerkänna honom ett tilläggsavode av högst 7,000 kronor.

B. Tjänstemännen.

Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	kr.	2,351,600
Vikariatsersättningar, <i>förslagsvis</i>	»	50,000
Arvode till vetenskapligt biträde för vården av riksbankens mynt- och medaljsamling	»	600
Arvoden å 2,500 kronor till sex styrelseledamöter vid avdelningskontoren i Göteborg och Malmö	»	15,000
Arvoden å 1,800 kronor till fyrtiosex styrelseledamöter vid övriga avdelningskontor.....	»	82,800

Arvode till ombudsmannen vid avdelningskontoret i Göteborg	kr.	3,200	
Arvode till ombudsmannen vid avdelningskontoret i Malmö	»	2,000	
Arvode till ombudsmannen vid avdelningskontoret i Luleå	»	800	
Avlöningar till övriga icke-ordinarie befattningshavare samt ersättningar för extra arbeten m. m., <i>förslagsvis</i>	»	343,400	
Bidrag till utländska studieresor för riksbankens tjänstemän	»	4,000	2,853,400
Summa för avlöningar			kr. 3,005,860
Pensioner åt f. d. befattningshavare m. fl., <i>förslagsvis</i> ...	kr.	260,000	
Avsättning till riksbankens pensionsfond	»	82,040.	